
 

 

Operačný program výskum a inovácie 

 
Výzva na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok na podporu medzinárodných 
teamingových výskumných centier v Bratislavskom kraji OPVaI-VA/DP/2017/2.1.1-03 

Analýza výzvy  

Kód výzvy: OPVaI-VA/DP/2017/2.1.1-03 

Operačný program: Výskum a inovácie   

Prioritná os:  2 Podpora výskumu, vývoja a inovácií v Bratislavskom kraji 

Investičná priorita:  2.1 Rozšírenie výskumnej a inovačnej infraštruktúry a kapacít na rozvoj 
excelentnosti v oblasti výskumu a inovácií a podpora kompetenčných centier, 
najmä takýchto centier európskeho záujmu 

Špecifický cieľ: 2.1.1 Zvýšenie výskumnej aktivity Bratislavského kraja prostredníctvom 
revitalizácie a posilnenia výskumnovzdelávacích, inovačných a podnikateľských 
kapacít výskumných inštitúcií v Bratislave 
 

Schéma DM: Schéma na podporu výskumu a vývoja  

Fond: Európsky fond regionálneho rozvoja (EFRR) 

 

Riadiaci orgán (RO):   
Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR 
 
Sprostredkovateľský orgán (SO):   
Výskumná agentúra 
 
Typ výzvy:   uzavretá 
 
Termín vyhlásenia výzvy: 11.04.2017 
 
Termín uzavretia výzvy: 31.05.2017 

Oprávnení žiadatelia: 

Oprávnenými žiadateľmi sú subjekty úspešné v rámci podpory medzinárodnej vedecko-technickej 
spolupráce – program H2020 „Teaming“ (subjekt, ktorý bol úspešný vo výzve s kódom H2020-
WIDESPREAD-2014-1 a zároveň schválený alebo tzv. „shortlisted“ vo výzve s kódom H2020- WIDESPREAD-
01-2016-2017-TeamingPhase2, preukazujúci splnenie minimálneho počtu bodov celkovo, ako aj v rámci 
vnútorných minimálnych požiadaviek (minimálny počet bodov v rámci všetkých troch kritérií a súčasne 
minimálny potrebný počet bodov celkovo - platné pre všetkých žiadateľov)). 
 
Oprávnení partneri žiadateľa:  

• výskumná organizácia z členskej krajiny EÚ, ktorá bola partnerom žiadateľa aj v projekte v rámci výziev 
H2020-WIDESPREAD-01-2016-2017-TeamingPhase2 a H2020-WIDESPREAD-2014-1; 



 

 

Výskumné organizácie z členských krajín EÚ - Oprávneným partnerom žiadateľa môže byť:  

• subjekt, ktorý bol definovaný ako partner prijímateľa v projekte, ktorý uspel v rámci výziev H2020- 
WIDESPREAD-01-2016-2017-TeamingPhase2 a H2020- WIDESPREAD-2014-1;  

• všetky typy výskumných inštitúcií, vrátane zahraničných výskumných inštitúcií, ktorých typ je uvedený 
nižšie (podmienky oprávnenosti pre zahraničných partnerov sa budú uplatňovať adekvátne – t. j. pri 
zahraničných neziskových organizáciách sa nebude vyžadovať ich certifikácia za výskumnú organizáciu v 
zmysle zákona č. 172/2005 Z. z.). 
 
Štátny sektor VaV:  
- Slovenská akadémia vied a jej organizácie (Zákon č. 133/2002 Z. z. o Slovenskej akadémii vied);  
- právnické osoby uskutočňujúce VaV zriadené ústrednými orgánmi štátnej správy (zákon č. 575/2001 Z. z. o 
organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov); 
- ústredné orgány štátnej správy koordinujúce oblasť výskumu a vývoja v niektorej z oblastí špecializácie 
RIS3 SK v zmysle platnej legislatívy;  
- štátne VS.  
Sektor VŠ: - (Zákon č.131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov);  
- verejné VŠ;  
- súkromné VŠ;  
- a nimi založené právnické osoby uskutočňujúce VaV.  
Neziskový sektor VaV5:  
- občianske združenia (napríklad zákon č. 83/1990 Zb. o združovaní občanov v znení neskorších predpisov) 
uskutočňujúce VaV; 
- neziskové organizácie (napríklad zákon č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich 
všeobecne prospešné služby v znení zákona č. 35/2002 Z. z.) uskutočňujúce VaV; 
- združenia právnických osôb (zákon č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník § 20f až 20j) uskutočňujúce VaV. 
Podnikateľský sektor:  
- podnikatelia (právnické osoby) oprávnení na podnikanie v zmysle Obchodného zákonníka, ktoré 
vykonávajú činnosti výskumu a vývoja, a ktoré sa budú podieľať na realizácii jednotlivých druhov 
oprávnených aktivít projektu; 
- v prípade zachovania veľkosti podniku počas celej doby realizácie projektu. 
 
Oprávnené územie: Bratislavský samosprávny kraj. 

Indikatívna výška finančných prostriedkov vyčlenených na výzvu (zdroje EÚ) 

Alokácia: 15 000 000 EUR (zdroje EÚ) 

Financovanie projektu: projekt v prípade partnerstva s podnikateľským subjektom:  

Kategória pomoci Partner (podnik)- výška pomoci NFP (EFRR+ŠR) 

 Malý podnik Stredný podnik Veľký podnik 

Základný výskum 100% 100% 100% 

Priemyselný výskum 70% 60% 50% 

- pri efektívnej spolupráci 
medzi nezávislými 
podnikmi (aspoň jeden 

80% 75% 65% 



 

 

MSP alebo cezhranične);  
-pri efektívnej spolupráci 
medzi podnikom a 
výskumnou organizáciou; 
alebo  
- pri rozsiahlom šírení 
výsledkov projektu 

Experimentálny vývoj 45% 35% 25% 

pri efektívnej spolupráci 
medzi nezávislými 
podnikmi (aspoň jeden 
MSP alebo cezhranične);  
- pri efektívnej spolupráci 
medzi podnikom a 
výskumnou organizáciou; 
alebo 
- pri rozsiahlom šírení 
výsledkov projektu 

60% 50% 40% 

Pomoc na zriadenie a 
modernizáciu 
výskumných 
infraštruktúr – článok 26 
všeobecného nariadenia 
o skupinových 
výnimkách 
(infraštruktúra môže byť 
využívaná aj na 
hospodárske aktivity) 

50% 50% 50% 

 

Intenzita pomoci pre partnerov žiadateľa, na ktorých sa nevzťahuje schéma štátnej pomoci: 

Partner Zdroje financovania NFP Výška príspevku zo 
zdrojov OPVaI 
z celkových 
oprávnených výdavkov 
v % (NFP) 

Výška 
spolufinancovania zo 
zdrojov partnera v % 

Štátny sektor VaV:  
- Slovenská akadémia 
vied a jej organizácie 
/Zákon č. 133/2002 Z. 
z. o Slovenskej 
akadémii vied);  
- právnické osoby 
uskutočňujúce VaV 
zriadené ústrednými 

EFRR+ štátny rozpočet 100% 0% 



 

 

orgánmi štátnej správy 
(zákon č. 575/2001 Z. z. 
o organizácii činnosti 
vlády a organizácii 
ústrednej štátnej 
správy v znení 
neskorších predpisov);  
- ústredné orgány 
štátnej správy 
koordinujúce oblasť 
výskumu a vývoja v 
niektorej z oblastí 
špecializácie RIS3 SK v 
zmysle platnej 
legislatívy - štátne VS. 

Sektor VŠ:  
- (Zákon č.131/2002 Z. 
z. o vysokých školách a 
o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v 
znení neskorších 
predpisov);  
- verejné VŠ; 
- súkromné VŠ;  
- a nimi založené 
právnické osoby 
uskutočňujúce VaV. 
Neziskový sektor VaV: 

- občianske združenia 
(napríklad zákon č. 
83/1990 Zb. o 
združovaní občanov v 
znení neskorších 
predpisov) 
uskutočňujúce VaV;  
- neziskové organizácie 
(napríklad zákon č. 
213/1997 Z. z. o 
neziskových 
organizáciách 
poskytujúcich 
všeobecne prospešné 
služby v znení zákona č. 
35/2002 Z. z.) 
uskutočňujúce VaV; 
- združenia právnických 

EFRR+ štátny rozpočet 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EFRR+ štátny rozpočet 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
v zmysle platnej Stratégie financovania EŠIF pre 
programové obdobie 2014 - 2020 



 

 

osôb (zákon č. 40/1964 
Zb. Občiansky zákonník 
§ 20f až 20j) 
uskutočňujúce VaV. 
Výskumné organizácie 
z členských krajín EÚ 

 
 
 
 
EFRR+ štátny rozpočet 

V prípade partnerstva s výskumno-vývojovými inštitúciami a podnikateľskými subjektmi mimo oprávnené 
územie tejto výzvy sa využije článok 70 Nariadenia Európskeho Parlamentu a Rady (EÚ) č. 1303/2013. Typ 
subjektov a miera ich spolufinancovania v tomto prípade bude určovaná analogicky v zmysle predpisov a 
pravidiel platných pre OPVaI a so zohľadnením špecifík zahraničných subjektov.  

 

Minimálna výška príspevku na projekt:  nie je stanovená 

 

Maximálna výška príspevku na projekt:  15 000 000 EUR 

 

Spôsob financovania: predfinancovanie a refundácia, resp. ich kombinácia, systém zálohových platieb sa 
uplatňuje pri ŠRO. 

Oprávnenosť aktivít realizácie projektu: 

- Hlavné aktivity projektu musia byť vo vecnom súlade s typmi oprávnených aktivít OP VaI pre špecifický cieľ 
2.1.1 „Podpora synergií a komplementárneho financovania projektov Horizontu 2020 zabezpečujúcich 
rozšírenie participácie nových členských štátov (tzv. “widening participation” nástroje Horizontu 2020)“, na 
realizáciu ktorých je táto výzva zameraná a v súlade so štúdiou uskutočniteľnosti/biznis plánom; 
- Aktivity projektu musia byť komplementárne so súvisiacim projektom podporeným z programu Horizont 
2020; 
- Aktivity projektu musia byť v súlade s intervenčnou logikou OP Výskum a inovácie a v súlade s RIS3 SK a 
zároveň aktivity projektu nesmú byť zamerané výlučne na základný výskum. 
 
Časová oprávnenosť realizácie oprávnenosti: minimálne 36 mesiacov, maximálne 72 mesiacov. 

Ďalšie podmienky poskytnutia príspevku: 

-  Žiadateľ, ako ani partner žiadateľa, nesmie ukončiť fyzickú realizáciu hlavných aktivít projektu, t. j. plne 
zrealizovať všetky aktivity projektu pred predložením ŽoNFP. 
- Žiadateľ musí byť zapísaný v registri partnerov verejného sektora. 
- Žiadateľ, ako ani partner nesmú byť dlžníkmi na daniach, na zdravotnom poistení, na sociálnom poistení. 
- Voči žiadateľovi ani partnerovi nesmie byť vedené konkurzné konanie ani reštrukturalizačné konanie, 
nesmú byť v konkurze alebo v reštrukturalizácii. 
- Žiadateľ, ako ani partner nesmie porušiť zákaz nelegálnej práce a nelegálneho zamestnávania podľa 
osobitného predpisu. 
- Žiadateľ, ako ani partner nesmú byť podnikom v ťažkostiach, nie je relevantné pre štátne rozpočtové 
organizácie.  
- Žiadateľ, ako aj partner musia byť finančne spôsobilí a sú povinní zabezpečiť finančné prostriedky na 
spolufinancovanie projektu vo výške určenej vo výzve. 
- Nehnuteľnosti (pozemky a stavby) a hnuteľné veci, prostredníctvom ktorých dochádza k realizácii 
projektu, musia byť vo výlučnom vlastníctve partnera/žiadateľa, alebo musia mať k predmetným 



 

 

nehnuteľnostiam a hnuteľným veciam iné právo, na základe ktorého sú oprávnení užívať všetky 
nehnuteľnosti a hnuteľné veci, na ktorých má byť projekt realizovaný. 
- Žiadateľ je povinný predložiť pred uzavretím zmluvy o poskytnutí NFP platnú a účinnú zmluvu o 
partnerstve vypracovanú podľa vzoru zmluvy o partnerstve, ktorý je prílohou č. 6 Vzoru zmluvy o poskytnutí 
NFP. 
- Súčasťou podanej žiadosti o NFP v rámci tejto výzvy musí byť aj relevantná dokumentácia týkajúca sa 
medzinárodného teamingového projektu vyhodnoteného v rámci 2. kola výzvy programu Horizont 2020 
kód výzvy: H2020-WIDESPREAD-01-2016- 2017-TeamingPhase2. 
- Všeobecné obdobie oprávnenosti výdavkov, t. j. začiatočný ako aj konečný dátum oprávnenosti výdavkov, 
kedy výdavok musí skutočne vzniknúť a byť uhradený prijímateľom je medzi 1. januárom 2014 a 31. 
decembrom 2023. 
- Výdavky sú oprávnené len na oprávnené aktivity, ktoré sa začali realizovať najskôr v deň predloženia 
ŽoNFP (v prípade nepriamych výdavkov najskôr nadobudnutím platnosti a účinnosti zmluvy o poskytnutí 
NFP) s výnimkou aktivít na vypracovanie projektovej dokumentácie, ktoré sa nezačali skôr ako 1. januára 
2014. 
- Výdavky na mzdy sú limitované do výšky 25% z celkových oprávnených výdavkov. 
- V prípade, že sa partner, podnikateľský subjekt, rozhodne realizovať časť svojich aktivít v projekte aj ako 
základný výskum, musí splniť nasledovné podmienky: 

• musí ísť o orientovaný základný výskum;  

• musí ísť len o doplnkovú aktivitu – nie nosnú aktivitu v projekte;  

• potreba realizácie základného výskumu musí byť riadne odôvodnená v opise projektu.  
- Obsah aktivity zameranej na základný výskum musí priamo súvisieť s plánovanými hospodárskymi 
aktivitami a podnikateľským zámerom podniku samotného – táto skutočnosť musí byť jasne popísaná v 
opise projektu. 
 
 
 
 
Kontakt pre bližšie informácie:                  Octigon, a.s. 

    
  Helena Krempaská 
  Mobil:  +421  917 497 078 

   
  Tel.: +421 2 4464 53 84, 5  
  Fax:  +421 2 4464 53 86 
  Email:  krempaska@octigon.sk 

 

mailto:krempaska@octigon.sk

